
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 50/2014 
 

privind aprobarea Master Planului actualizat pentru judetul Vaslui  
si a „Listei prioritare de investitii”, pentru perioada 2014-2020 

 
 

având în vedere expunerea de motive a domnului Radu Valerică, primarului comunei 
Rebricea, judetul Vaslui, raportul compartimentului de resort si raportul de avizare favorabil al 
comisiei de specialitate; 

în conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 
- Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”f” si art. 45 alin. (2) lit. „d” şi 

art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

              Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Master Planul actualizat pentru judetul Vaslui, conform Anexei nr. 1, 
care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aproba „Lista prioritara de investitii”, pentru perioada 2014-2020, aferenta 
proiectului „Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de 
atribuire pentru Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apa si Apa Uzata din judetul 
Vaslui, in perioada 2014-2020”, conform Anexei nr. 2, care face parte integranta din prezenta 
hotărâre. 
 Art.3. Se împuterniceşte domnul Radu Valerică, primarul comunei Rebricea, cetăţean 
român, născut(ă) la data de 10.09.1960, domiciliat in sat Draxeni, comuna Rebricea, judetul Vaslui, 
posesor al C.I. seria VS nr. 549658, eliberat(ă) de SPCLEP Negresti, la data de 19.09.2012, să 
reprezinte Consiliului Local al comunei Rebricea, in Adunarea Generala a Asociatiei pentru 
Dezvoltare Intracomunitara Vaslui si sa voteze, pentru aprobarea Master Planului actualizat pentru 
judetul Vaslui si a „Listei prioritare de investitii”, pentru perioada 2014-2020. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judetul 
Vaslui, prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate.                      

Art.5. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Rebricea, Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, ADIV Vaslui si S.C. Aquavas 
SA Vaslui, in termenul prevazut de lege.                          
            

       Rebricea, 28 noiembrie 2014 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
      Tulbure Constantin            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
                       Sârcu Geanina - Elena         



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

VICEPRIMAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Master Planului actualizat pentru 
judetul Vaslui si a „Listei prioritare de investitii”, pentru perioada 2014-2020 

 
 
 
 
 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 
Initierea proiectului de hotarare s-a facut in baza solicitarii Asociaţiei pentru 

dezvoltare intercomunitară  de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 

canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui si a 

prevederilor Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificarile 

si completarile ulterioare. 

De asemenea avem in vedere prevederile Legii serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare nr. 241/2006, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale Legii 

serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

 Din cele prezentate reiese că proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de legalitate 

prevăzute de prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, si propun adoptarea acestuia, in 

forma prezentata de initiator. 
 

 

         18 noiembrie 2014 

 

VICEPRIMAR, 
 

 

 

Zaharia Petrea 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

  

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Master Planului actualizat pentru 
judetul Vaslui si a „Listei prioritare de investitii”, pentru perioada 2014-2020 

 

 
 

 
  Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
 Am iniţiat acest proiect de hotărâre motivat de e-mail-ul Asociaţiei de dezvoltare 

intercomunitară  de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 

municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui, prin care se solicita adoptarea 

unei hotarari pentru aprobarea Master Planului actualizat pentru judetul Vaslui si a „Listei prioritare 

de investitii”, pentru perioada 2014-2020, prevazute ca anexe la acesta. 

 Dupa cum stiti, Consiliul local Rebricea este membru asociat la aceasta asociatie, iar pentru a 

demara proiecte cu finantare europeana, se impune adoptarea documentelor sus-mentionate de catre 

toate UAT-urile, care au aderat la acest organism. 

 Dupa cum vedeti si la art.2 al prezentului proiect, se supune spre atentia si dezbaterea D-vs 

„Lista prioritara de investitii”, pentru perioada 2014-2020, aferenta proiectului „Asistenta tehnica 

pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru Proiectul Regional de 

Dezvoltare a Infrastructurii de Apa si Apa Uzata din judetul Vaslui, in perioada 2014-2020”. 

 Se mai impune necesitatea desemnarii primarilor UAT-urilor, in speta, Rebricea pentru a 

reprezenta Consiliului Local al comunei Rebricea, in Adunarea Generala a Asociatiei pentru 

Dezvoltare Intracomunitara Vaslui si pentru a vota, pentru aprobarea Master Planului actualizat 

pentru judetul Vaslui si a „Listei prioritare de investitii”, pentru perioada 2014-2020. 

 Din aceste considerente, cu incadrarea in prevederile art. 36 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”f” 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotarare, in forma prezentata. 

 

     18 noiembrie 2014           
 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 
      

 


	H.C.L.50 Master Plan
	HOTĂRÂREA Nr. 50/2014
	Rebricea, 28 noiembrie 2014
	Tulbure Constantin            CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.50.Raport
	H.C.L.50.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


